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                                                                         Отчет  

проверки эффективного использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение Муниципальному предприятию «Тольяттинское пассажирское автотранспортное предприятие № 3», в 2007 году и первом полугодии 2008 года.

       В соответствии с решением Думы городского округа Тольятти  от 04.06.2008г. №921, на основании удостоверения от 11.08.2008г. №11, главными специалистами контрольно-счетной палаты Думы городского округа Тольятти: Шмаковой Е.П., Щербаковой О.В. проведена проверка эффективного использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение Муниципальному  предприятию  «Тольяттинское  пассажирское  автотранспортное  предприятие 

№ 3», в 2007 году и первом полугодии 2008 года.

      Объект проверки: Муниципальное предприятие «Тольяттинское  пассажирское  автотранспортное  предприятие № 3» (далее МП ТПАТП №3),   

       Должностными  лицами  в  проверяемом  периоде  являлись:

 Директор: Рудзинский Анатолий Владимирович с 10.12.1999г. по настоящее время    

 Главный бухгалтер: Турбина Мария Георгиевна с 09.08.2005г. по настоящее время.

                                                1. Выводы по результатам проверки

       1.1. Пассажирские перевозки осуществляются МП ТПАТП №3 в соответствии с перечнем маршрутов, определенных на 2007 год постановлением   мэра  г. Тольятти  от  21.07.2004г.  № 90-1/п  (с изменениям от 26.04.2007г. № 1064-1/п) «Об утверждении Перечня маршрутов и Маршрутной сети движения муниципального пассажирского транспорта в г. Тольятти»; на 2008 год распоряжением заместителя мэра г.о.Тольятти от 16.05.2008г. № 2904-4/Р «Об утверждении перечня маршрутов и Маршрутной сети движения пассажирского транспорта в г.о.Тольятти». 

       В нарушение ст.ст.3,7 Закона Самарской области от 09.07.2002г. № 53-ГД «О пассажирском автомобильном и городском наземном электрическом транспорте в Самарской области транспортным управлением мэрии г.о.Тольятти до 2008 года не заключались договоры с МП ТПАТП №3 на организацию пассажирских перевозок в городе. В соответствии с данным законом в 2008 году между Департаментом дорожного хозяйства транспорта и связи мэрии г.о.Тольятти «Заказчиком» и МП ТПАТП №3 «Предприятием» заключен договор от 30.06.2008г. № 1005-4.1/д на организацию регулярных  пассажирских перевозок в г.о.Тольятти. В нарушение п.п.н.2),н.3)п.1ст.7,ст.7.2 вышеуказанного закона  (с изменениями от 03.04.2008г. № 32-ГД) Департаментом дорожного хозяйства транспорта и связи данный договор заключен без проведения конкурса на право заключения договора. 

       В нарушение ст.83 БК РФ без внесения изменений в решение Думы г.о.Тольятти от 20.12.2007г. № 607 «О бюджете г.о.Тольятти на 2007 год» предприятию перечислены бюджетные средства в сумме 5 304,2 тыс.руб. (см. п.1.2. Акта). В нарушение ст. 160 БК РФ со стороны мэрии г.о. Тольятти отсутствует контроль за соответствием бюджетной росписи показателям, утвержденным законом (решением) о бюджете.     
       1.2. Помещения площадью 4 840,9 кв.м. в здании производственно-бытового корпуса (ул. Комсомольская,90) используются неэффективно. Сумма недополученного дохода МП «ТПАП № 3»  за 2007г.-1 полугодие 2008 года составила 2 621,4 тыс.руб. (см. п.2.1.1.2.1. Акта, приложение № 2 к Акту).
       1.3. Всего неправомерные расходы предприятия в сумме  6 992,2тыс.руб., в т.ч.:

 1.3.1. Диспетчерский пункт «ЛЗЖБИ», расположенный по адресу ул. Никонова 41-Б, приказом директора предприятия от 03.05.07г. № 219 законсервирован. В нарушение Приказа Минфина РФ от 13.10.2003г. № 91н «Об утверждении методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» сумма неправомерно начисленных и списанных амортизационных отчислений 32,8 тыс.руб. (см. п.2.1.1.2.3. Акта).

       1.3.2. По договору внутреннего долгосрочного финансового лизинга от 15.12.2004г. № 353-ДОЛ, заключенному с ОАО «Самараоблагропромснаб» (далее Лизингодатель), предприятием получены в лизинг два автобуса марки МАЗ: МАЗ-107065, стоимостью 3 815,4 тыс.руб. и МАЗ 104 С25 стоимостью 2 850,9 тыс.руб., которые на момент заключения договора лизинга числились за предприятием. Общая стоимость имущества, полученного предприятием в лизинг, составила 6 666,3 тыс.руб. В паспортах транспортных средств, полученных предприятием в лизинг, на момент заключения договора финансового лизинга, владельцем указанных транспортных средств являлось МП «ТПАТП-3» (см. Таблицу № 4 Акта). 

       Лизингодатель в паспортах транспортных средств зарегистрирован как «собственник» 25.03.2005г. На основании вышеизложенного, указанная сделка в соответствии с нормами ст. 166 ГК РФ может быть признана ничтожной.   

       В соответствии с п.6 указанного договора, предприятие уплачивает Лизингодателю платежи, согласно «Графика лизинговых платежей», являющегося приложением к указанному договору. За проверяемый  период   предприятием  оплачены лизинговые платежи в сумме 5 029,9 тыс.руб., в т.ч. 3 930,4 тыс.руб. в 2007г.; 1099,5 тыс.руб. за первое полугодие 2008г.                                                                                                   

       Исходя из вышеизложенного, лизинговые платежи в сумме 5 029,9 тыс.руб. являются неправомерными. 
       В проверяемом периоде, указанные транспортные средства, использовались предприятием на маршрутах №12 и №84. По данным ежемесячных ведомостей путевых листов было списано 107 687,5 литров топлива на сумму 1 818,7 тыс.руб. (см. Приложение № 10 Акта). В связи с тем, что транспортные средства не числятся на забалансовом счете предприятия, сумма неправомерно израсходованных денежных средств на ГСМ составила 1 818,7 тыс.руб. Итого сумма неправомерных платежей по использованию двух автобусов МАЗ составила 6 848,6тыс.руб. ( 5 029,9 тыс.руб.+ 1 818,7 тыс.руб.) (см. п.2.1.2.3 Акта)
       1.3.3. В нарушение Приказа  Минфина  РФ  от  31.10.06г № 94н (с изменениями) «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» расходы предприятия на компенсацию за использование транспортных средств в сумме 110,8 тыс.руб. являются неправомерными.

 (см. п.2.2. Акта)
      1.4. Денежные средства неэффективно использованы в сумме 4 233,5 тыс.руб. 

(2 906,2 тыс.руб.+ 1 260,7 тыс.руб.+ 66,6 тыс.руб.)
      а) Расходы предприятия по содержанию неиспользуемого имущества, расположенного по адресу ул. Комсомольская, 90 за проверяемый период в сумме 2 906,2 тыс.руб. неэффективно использованы (см. п.2.1.1.2.1. Акта) 

      б) В  2004г. предприятием  был  заключен  кредитный  договор  от  17.12.2004г. с Европейским Банком Реконструкции и Развития (далее ЕБРР) на предоставление кредита в сумме 370 000,0 тыс.руб. В 2006 г. в соответствии с указанным кредитным договором ЕБРР предоставил кредит в сумме 246 000,0 тыс.руб. Согласно контрактному соглашению от 17.08.05г., заключенному с ООО «Транс-Контракт», на поставку городских автобусов производства Минского Автомобильного завода модели МАЗ 103075, запасных частей для обслуживания и ремонта автобусов МАЗ 103075 и оборудования, необходимого для ремонта автобусов, предприятием в 2005-2006г.г. были перечислены денежные средства в сумме 324 000,0 тыс.руб. (в т.ч. в 2005 г. выделенные из бюджета городского округа 58 000,0 тыс.руб, в 2006г. кредитные средства ЕБРР в сумме 246 000,0 тыс.руб., а также 20 000,0 тыс.руб. выделенные из резервного фонда мэрии городского округа Тольятти).  В течение 2005-2006г.г. предприятием приобретено 92 автобуса на сумму 298 041,9 тыс.руб. и запасных частей на 4 299,2 тыс.руб. Задолженность ООО «Транс-Контракт» перед МП «ТПАП №3» по состоянию на 01.10.06г. составляла 1 658,8 тыс.руб. В мае 2008 г. поступило запасных частей на сумму 398,1 тыс.руб. Задолженность ООО «Транс-Контракт» перед предприятием по состоянию на 01.07.08г. составила 1 260,7 тыс.руб. Таким образом денежные средства в сумме 1 260,7 тыс.руб. использованы не эффективно. 

(см. п. 2.1.2.3. Акта)

      в) В 2008 году была проведена аудиторская проверка предприятия за 2007 год аудиторской фирмой  ООО   «Рос - Аудит».   За   оказанные  услуги    предприятием   перечислена   сумма  

66,6 тыс.руб. Замечания, указанные в отчете по результатам проверки, в части ведения бухгалтерского учета и составления отчетности  предприятием  не учтены. Таким образом, расходы предприятия в сумме 66,6 тыс.руб. неэффективны. (см. п. 2.4.1. Акта)    

      1.5. Сумма экономически неоправданных расходов 484,4 тыс.руб. (см. п.2.4.1. Акта, приложение № 4 к Акту)

      1.6. Пени за несвоевременное внесение арендных платежей в сумме 413,0 тыс.руб. 

(см. п.2.1.1.5, приложение № 6 к Акту)

      1.7. Нарушение ведения бухгалтерского учета в сумме 1 074 309,7 тыс.руб.

      1.7.1. В нарушение п.3 ст.1, ст.3  Федерального Закона «О бухгалтерском учете» № 129 от 21.11.1996г. (с изменениями) в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета  не соответствуют отчетным данным на сумму 304 213,5 тыс.руб. (120 450,8 тыс.руб.(см. п.1.3. Акта)+183 762,7тыс.руб.(см. п.1.4. Акта))

     1.7.2. В нарушение ст.2, 3, 8 гл.1  Федерального Закона «О бухгалтерском учете»  от  21.11.1996г.  №  129  (с изменениями)  данные  аналитического учета не соответствуют данным  синтетического  учета  в  сумме  651 728,7 тыс.руб.  (110,8 тыс.руб. (см. п. 2.2. Акта) +

32751,5 тыс.руб.(см.п.2.3.1.Акта) + 123446,2 тыс.руб.(см.п.2.3.1.Акта) + 317869,2 тыс.руб.

(см. п.2.3.2. Акта) + 173 488,6 тыс.руб. (см. п.2.3.3. Акта) +  4 062,4 тыс.руб.(см. п.2.3.4. Акта)).
     1.7.3. В нарушение ст.3 гл.1 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» для проверки представлена несопоставимая информация о финансово-хозяйственной деятельности предприятия, сумма нарушений составила 2 386,2 тыс.руб. 

(см. п.2.3.5. Акта)

     1.7.4.  Нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями), «Порядка ведения кассовых операций в РФ», утвержденного письмом ЦБ РФ от 04.10.1993 г. № 40 (с изменениями) в сумме 115 981,3 тыс.руб. (см. п.2.3.1. Акта) 

     В соответствии со ст.6 п.1,ст.7 п.2 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях несут руководитель и главный бухгалтер организации.
                                             2. Предложения по результатам проверки:

   2.1. Предложить МП «ТПАТП №3»: 

   2.1.1. Привести бухгалтерский учет  в  соответствие  с  требованиями  Законодательства.

     2.1.2. Эффективно использовать муниципальное имущество в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
      2.2. Мэрии городского округа Тольятти:
      2.2.1. Заключать договоры на организацию пассажирских перевозок в г.о. Тольятти в соответствии с Законом Самарской области от 09.07.2002г. № 53-ГД «О пассажирском автомобильном и городском наземном электрическом транспорте в Самарской области» (с изменениями от 03.04.08г. № 32-ГД)

      2.2.1. Осуществлять казначейское исполнение бюджета города в строгом соответствии с бюджетным законодательством.

     3. По результатам проверки МП «ТПАТП № 3» представлены в контрольно-счетную палату разногласия по акту (вх. № 1834 от 11.12.2008г.) (см. Приложение № 1 к отчету). Разногласия рассмотрены  КСП,  частично  приняты  в  сумме  460,6 тыс.руб. (366,2 тыс.руб. пени (п.1.6. ) +

94,4 тыс.руб. экономически неоправданные расходы (п.1.5.)). 

    По остальным выводам проверки  разногласия рассмотрены и не приняты.

